[image: image1.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятый созыв  Семнадцатое  заседание

РЕШЕНИЕ

​​​​​​​​​​​​​​​от  13.06.2013 № 185
р.п. Сосьва
О внесении изменений в решение Думы Сосьвинского городского округа от 19.04.2012 №16 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сосьвинском городском округе»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области «О внесении изменений в Областной закон «О бюджетном процессе в Свердловской области» от 25.03.2013 г. № 15-ОЗ,  руководствуясь ст.ст. 22, 45 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Сосьвинского городского округа от 19.04.2012г. № 16  «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Сосьвинском городском округе», с изменениями, внесенными  решением Думы Сосьвинского городского округа от 02.11.2012г. № 91, следующие изменения:
1) Статью 5:
а) дополнить новым пунктом следующего содержания:

«14) создает муниципальный дорожный фонд, а также порядок его формирования и использования»;

б) пункт 14 считать  пунктом 15;
2) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Бюджетные полномочия главы городского округа

1.Глава городского округа:

1) определяет основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа на очередной финансовый год и плановый период;
2) подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом городского округа, решения о бюджете городского округа и иные нормативные правовые акты, принятые Думой городского округа;
3) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа и настоящим Положением.»;

3) в подпункте 6 пункта 1 статьи 7 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

4) подпункты 7 и 8 пункта 1 статьи 7 исключить;
5) в подпункте 6 пункта 2 статьи 7 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

6) подпункт 6 пункта 1 статьи 8 исключить;

7) пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«2. Проект бюджета городского округа составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период)»;
8) в подпункте 3 пункта 1 статьи 16 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

9) в пункте 4 статьи 16 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

10) подпункт 1 пункта 4 статьи 16 исключить;

11) в подпункте 3 пункта 4 статьи 16 после слов «в очередном финансовом году» дополнить словами «и плановом периоде»;

12) в подпункте 6 пункта 4 статьи 16 после слов «в очередном финансовом году» дополнить словами «и плановом периоде»;
13) в подпункте 7 пункта 4 статьи 16 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
14) статью 18 исключить;

15) в пункте 2 статьи 19 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

16) в подпункте  1 пункта 1 статьи 20 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

17) в подпункте 5 пункта 1 статьи 20 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

18) в подпункте 6 пункта 1 статьи 20 слова «в очередном финансовом году» исключить, после слов «муниципального образования» дополнить словами «в очередном финансовом году и плановом периоде»;

19) в пункте 2  статьи 21 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
20) в пункте 5 статьи 21 слова «на очередной финансовый год» исключить;

21) в пункте 2 статьи 22 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период», слова «в случае, если проект бюджета городского округа составляется сроком на один год» исключить;

22) пункт 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями формируется в порядке, установленном администрацией городского округа, сроком на очередной финансовый год и плановый период.»
23) статью 25 изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Состав показателей проекта решения о бюджете городского округа

1. Проект решения о бюджете городского округа состоит из текстовой части и приложений.

2. В текстовой части проекта решения о бюджете городского округа должны предусматриваться:

1) основные характеристики бюджета городского округа, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета.

2)  нормативы распределения доходов, мобилизуемых на территории Сосьвинского городского округа, по которым нормативы не установлены бюджетным законодательством Российской Федерации и Свердловской области;

3) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

5)  общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период:

на первый год планового периода - не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета городского округа;

на второй год планового периода - не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета городского округа;

6) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям;

7) предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год и плановый период;

8)  объем расходов на обслуживание муниципального долга;

9) распределение бюджетных инвестиций, которые планируется предоставить юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями, с указанием полных наименований юридических лиц, которым планируется предоставить такие инвестиции, объемов и целей их предоставления;

10)  объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Сосьвинского городского округа  на очередной финансовый год и плановый период;

11)  иные показатели бюджета городского округа, устанавливаемые в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, в том числе и решениями Думы городского округа.

12) В случае утверждения бюджета города на очередной финансовый год и плановый период проект решения о бюджете городского округа утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета городского округа и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета городского округа.

13) Под условно утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются не распределенные в плановом периоде по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в ведомственной структуре расходов бюджета городского округа  бюджетные ассигнования.

 3. В виде проектов приложений к решению о  бюджете городского округа должны быть оформлены:

1) свод доходов бюджета городского округа на очередной финансовый год;

2) свод доходов бюджета городского округа на плановый период;

3) перечень главных администраторов доходов  бюджета городского округа;

4) свод расходов бюджета городского округа по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов на очередной финансовый год;

5) свод расходов бюджета городского округа по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов на плановый период;

  6) ведомственная структура расходов бюджета городского округа на очередной финансовый год;

  7) ведомственная структура расходов бюджета городского  округа на плановый период;

8) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета городского округа;

9) источники финансирования дефицита бюджета городского округа на очередной финансовый год;

10) источники финансирования дефицита бюджета городского округа на плановый период;

11) программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год - в случае, если планируется осуществление таких заимствований в очередном финансовом году;

12) программа муниципальных заимствований на плановый период - в случае, если планируется осуществление таких заимствований в плановом периоде;

13)  размер и структура муниципального долга, объем и структура расходов на его обслуживание;

14)  программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год, в случае, если планируется предоставление таких гарантий;

15)  программа муниципальных гарантий на плановый период, в случае, если планируется предоставление таких гарантий;

16) перечень долгосрочных муниципальных целевых программ, подлежащих финансированию в очередном финансовом году;

17)  перечень долгосрочных муниципальных целевых программ, подлежащих финансированию в плановом периоде;

18) иные показатели бюджета городского округа, устанавливаемые в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, в том числе и решениями Думы городского округа.

В проекте приложения к решению о  бюджете городского округа, указанных в подпунктах 4-7 пункта 3 настоящей статьи, наряду с другими бюджетными ассигнованиями отражаются бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности. При этом бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности отражаются раздельно по каждому инвестиционному проекту и соответствующему виду расходов, в том числе и по инвестиционным проектам софинансирование которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий.»;

24) пункт 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«2. Решение о начале работы над составлением проекта бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период принимается администрацией городского округа в форме нормативного правового акта, регламентирующего сроки и процедуры разработки проекта бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период.»;

25) подпункт 4 пункта 2 статьи 27 исключить;
26) в подпункте 1 пункта 2 статьи 28 после слов «общий объем доходов бюджета городского округа» дополнить словами»на очередной финансовый год и плановый период»;

27) пункта 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«2. При рассмотрении бюджета городского округа в первом чтении утверждаются:

1) общий объем доходов бюджета городского округа на очередной  финансовый год и плановый период;

2) общий объем расходов бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период;

3) дефицит (профицит) бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период.»;

28) подпункт 9 пункта 3 статьи 28 исключить;
29) подпункты 12, 13, 14 пункта 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«12) программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период (приложения к решению о бюджете);

13) программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период (приложение к решению о бюджете);

14) перечень долгосрочных муниципальных целевых программ с указанием, бюджетных ассигнований направляемых на финансовое обеспечение указанных программ на очередной финансовый год и плановый период (приложение к решению о бюджете);»;

30) в пункте 5 статьи 29 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

31) в абзаце втором пункта 1 статьи 30 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
32) в подпункте 1 пункта 2 статьи 30 слово «(функциональными)» исключить;

33) в подпункте 3 пункта 2 статьи 30 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
34) в пункте 3 статьи 32 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

35) в пункте 1 статьи 34 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

36) в пункте 4 статьи 34  после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

37) в пункте 10 статьи 36  после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Сосьвинского городского округа по бюджету, финансам, налогам и использованию природных ресурсов (Пикалов П.Е.).
Глава Сосьвинского
городского округа                                                                                   А.А. Сафонов